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N:o 37.

Ank. till Riksd. kansli den 1 maj 1903, kl. 2 e. m.

Andra Kammarens tredje tillfälliga utskotts utlåtande n:o 5 i an
ledning af väckt motion om skrifvelse till Kungl. Maj:t 
angående utredning, huru lättnader i kostnaderna för 
laga skifte må kunna beredas skiftesdelägarne m. in.

Uti eu inom kammaren vackt, till dess tredje tillfälliga utskott hän
visade motion, n:o 18, har hr Ullas A. Ericsson i Ofvanmyra, med hvilken 
sju af kammarens ledamöter instämt, hemställt, »att Riksdagen hos Kungl. 
Maj:t måtte anhålla, det Kungl. Maj:t täcktes låta utreda, i hvad mån 
och på hvad sätt lättnader i kostnader må beredas enskilda jordbrukare 
vid hemmansklyfningar, ägostyckningar, jordafsöndringar och iaga skiften, 
samt om möjligt till nästa Riksdag framkomma med det förslag, hvartill 
nämnda utredning må föranleda».

Till stöd för denna hemställan anför motionären följande:
»Icke blott gång efter annan, utan äfven på flerehanda sätt, har Riks

dagen sökt upphjälpa landets modernäring, jordbruket. Denna hjälp, om 
också i sin omfattning i flera fall ganska ringa, har dock, där den ernåtts, 
visat sig utöfva ett godt inflytande. Ännu återstår dock mycket här
utinnan, innan vi hinna våra närmaste grannar både i att gifva och tillgodo
göra hjälpen. Vi hafva här i Sverige åtminstone på många trakter att 
kämpa mot svårigheter, af hvilka eu del knappast torde kunna öfvervinnas 
utan att staten träder emellan mera än hvad den hittills gjort, och vill 
jag härmed fästa Riksdagens uppmärksamhet särskildt på ett område här
utinnan.
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För att belysa ärendet, skall jag taga ett exempel från den ort jag 
närmast känner.

På 1820- och 1830-talen pågick storskifte inom trakten; jordägarne 
både sina gårdar sammanträngda inpå hvarandra i stora byar och sitt 
jordbruk kringspridt i små tegar på vidt skilda håll. Hvar och en ville 
sitta kvar på sin plats äfvensom behålla de tegar de ärft, odlat och bru
kat, och i de flesta fall fingo de sin vilja fram. Det var ingalunda ovan
ligt, att en hemmansägare, som på sin höjd kunde föda en häst och fem 
kor, erhöll ett tiotal skiften inrösningsjord, kringspridda åt alla väder
streck och till och med belägna icke blott å den närmast angränsande 
byrutan, utan äfven å byområden, emellan hvilka kunde ligga fem å sex 
stora byar. Och på det sättet fick man sin jord om hvarandra.

Genom sedan dess försiggångna hemmansklyfningar och jordafsönd- 
ringar hafva tegarna blifvit ännu mindre till arealen och mera kring
spridda. Det händer som oftast, att mannen brukar sin hustrus ärfda 
jordtegar, äfven om de ligga i en annan by.

Man har länge talat om laga skifte för att på det sättet få de små 
jordlapparne tillsammans, men man har dragit sig dels för de dryga 
kostnadernas skull, hvilka på dessa trakter skulle blifva mer än vanligt 
afsevärda genom nödiga utflyttningar i de stora och tätt bebyggda byarna, 
och dels har man fruktat, att det icke skulle dröja länge efter ett dylikt 
skifte, förrän det kunde slitas sönder i små bitar igen.

Ett förslag, som vann afsevärdt beaktande och som i någon ringa 
mån förut tillämpats, framställdes för bortåt 15 år sedan på ett landt
bruksmöte i orten och understöddes af en dåvarande framstående ledamot 
af denna kammare, samt förordades äfven af en i samma trakt boende 
högt aktad ledamot af Första Kammaren och afsåg, att man skulle byta, 
köpa och sälja småbitarne allt eftersom det passade och på det sättet få 
jorden tillsammans så nära som möjligt.

Detta råd har också allt mer och mer vunnit tillämpning, och mången 
jordbrukare har gladt sig åt att på så jämförelsevis billigt sätt få sitt 
jordbruk något så när tillsammans.

Men nu råder oro äfven bland dessa. Förutom att lagen om hem
mansklyfning, ägostyckning och jordafsöndring af den 27 juni 1896 hide 
hinder i vägen för erhållandet af lagfart å sådana byten och köp, har nu 
äfven yppats en annan stor olägenhet af ett dylikt förfaringssätt. De för
siggångna hemmansklyfningarna och jordafsöndringarna hafva nämligen 
verkställts genom s. k. sämjodelning och förrättats af några bland traktens 
förtroendemän, och man har både varit belåten med och ansett detta för
faringssätt tillräckligt. Nu däremot börjar den ena hemmansklyfningen
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efter den andra att göras om af landtmätare, och det händer att en liten 
hemmansägare med djupt bekymmer ser sig nödsakad att deltaga i liera 
sådana i olika hemman. Ett skogsbolag har måhända köpt en del af ett 
hemman här och en del i ett annat där och önskar nu få sina andelar 
säkrare angifna genom att begära landtmätare för att å hemmanen tå eu 
laga hemmansklyfning till stånd, och på det sättet står man där nu i 
utsikt att först få kosta på hemmansklyfning å de olika hemmanen och 
sedan måhända ofvanpå allt laga skifte.

Att jordbruket icke mäktar bära dylika kostnader är alldeles klart 
och tydligt; och ehuru kärleken till den fäderneärfda torfvan är stark, 
står dock mången, för att icke säga alltför många, härigenom beredda 
eller kanske rättare tvungna att låta desamma läggas till de stora skogs
bolagens ägo vid der.

I våra dagar talas mycket om att bereda egna hem åt våra arbetare, 
hvilket i och för sig är eu mycket god och behjärtansvärd sak, men må 
man akta sig att man ej under tiden tappar bort hvad man redan har 
i det fallet; ty hvad är en sådan liten heminansdel annat än ett litet eget 
hem åt en pålitlig och trägen arbetare. Och vill man behålla dessa hem 
och vill man hjälpa det mindre jordbruket, särskildt på de orter jag om
nämnt, så måste staten härutinnan på ett eller annat sätt träda emellan. 
I hvad mån och på hvad sätt torde vara förmätet för en enskild att före
slå, men det låter tänka sig, att det kunde ske antingen genom en särskild 
lag, som tillförsäkrar fasthet åt vidtagna s. k. sämjodelningar, eller genom 
att landtmätarne erhölle lön af staten, hvilket kanske icke vore så orättvist, 
då de i vissa afseenden kunna anses vara statens tjänare och då staten 
t. ex. aflöna!' jordbruksingenjörer, hvilka på sina ställen inom landet tagas 
hårdt i anspråk, men som i de trakter jag skildrat få uteslutande lämna 
rum åt landtmätarne. Det vore också måhända lämpligt att just nu tänka 
på den saken, då dessa sistnämnde som bäst sträfva efter en ny taxa. 
Ett annat sätt vore äfven, att staten bidroge med någon viss procent af 
kostnaderna vid landtmäteriförrättningar.

Det är möjligt, att något annat sätt kali befinnas ännu lämpligare och 
vid eu möjligen blifvande utredning kan förordas. Ett är dock säkert, att 
något bör göras, och detta snarast möjligt.»

Bland de af motionären framhållna olika former för jorddelningen i 
vårt land har utan tvifvel laga skiftet varit den till sitt ändamål och sin 
verkan betydelsefullaste. Dess ändamål har varit dels delning af sam- 
fälligheter och utbrytning af hvarje delägares andel däri och dels spridda 
ägors sammanförande till för ett rationellt jordbruk lämpliga komplexer. 
Genomförandet af laga skifte inom en stor del åt vårt land har väckt till
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lif ett större intresse för jordens skötsel, åstadkommit ett intensivare jord
bruk samt en vidsträckt uppodling af landet äfvensom befrämjat landets 
bebyggande och ökandet af den bofasta befolkningen.

Af rikets något öfver 67,000 mantal å landsbygden hade enligt 
Landtmäteristyrelsens ämbetsberättelse för år 1901 omkring 48,000 mantal 
redan undergått laga skifte och af återstående jord beräknades endast 
omkring 4,000 mantal komma att undergå laga skifte, hvarjemte vid 1901 
års slut omkring 700 mantal voro föremål för dylikt skifte.

Hvad som sålunda antagligen kommer att skiftas, utgör visserligen, 
efter mantal räknadt, endast omkring 1/12 af hvad som redan blifvit skif- 
tadt, men efter arealen är oskiftade delen af riket långt större än hvad 
mantalsberäkningen gifver vid handen, och för att jordbruket skall komma 
till full utveckling och kunna bringas till högsta möjliga afkastning synes 
det vara en nödvändighet att återstående ännu oskiftad jord inom eu ej 
allt för lång framtid blir föremål för laga skifte.

De redan verkställda laga skiftena hafva, frånsedt de laga skiften, 
som under de sista tio åren afslutats inom Norrlands skogsbygder, gällt lan
dets fruktbaraste och värderikaste jord, hvarför dess ägare jämförelsevis 
lätt hafva kunnat bära de med sådan jords skiftande förenade kostnader, 
men för återstående trakter, hvilka, såsom bestående af större arealer af 
relativt mindre värde, så länge som möjligt lämnats oskiftade, lärer skiftes
kostnaden för jordägarne blifva synnerligt betungande med nu gällande landt- 
mäteritaxas bestämmande hufvudsakligen efter areal och ej efter godhet,

I samma mån som skiftesverket framskrider, skola de ständiga för
ändringarna i äganderättsförhållandena samt den alltmer framträdande 
åstundan att bilda egna jordbruk säkerligen föranleda därtill, att jorden 
hädanefter sönderdelas i smärre lotter än förr genom öfriga former för 
jorddelningen, nämligen hemmansklyfning och ägostyckning, samt tillika 
medföra proportionsvis dryga kostnader hufvudsakligast för de jordägare, 
som hafva minsta förmågan att bära dem.

Landtmäteristyrelsens förenämnda berättelse gifver vid handen, att en 
liflig skiftesverksamhet i detta afseende är rådande i vårt land. Sålunda 
hafva under år 1901 förordnanden utfärdats på 4,164 s. k. andra för
rättningar, hvaraf hem in an sklyfningar och ägostyckningar torde utgöra 
hufvudparten.

Af samma berättelse framgår, att sådan ännu icke laga skiftad mark, 
hvilken beräknas blifva föremål för laga skifte, förefinnes ganska allmänt 
öfver största delen af riket samt att jorddelningsförrättningar af annan art 
än laga skifte äfven förekomma någorlunda jämnt i alla län. Endast i
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fråga om ägostyckningsförrättningar hafva de norrländska länen alt fram
visa en väsentlig ökning.

Skiftesväsendet i vårt land är och kommer sannolikt att fortfarande 
för lång framtid vara i en stark utveckling. Om också efter laga skiftenas 
genomförande några större samfälligheter icke komma att återstå till del
ning, torde det dock med säkerhet kunna antagas, att den eu gång skiftade 
jorden efter att hafva varit underkastad en stark delning och parcellering 
så småningom behöfver sammandragas och sammanföras till större enheter 
i jordbrukets intresse.

Beträffande de kostnader, som drabba jordägare i följd af skiftes
verksamheten, vill utskottet till en början framhålla, att utom de direkta 
utgifterna till skiftesmännen och godemännen jordägarne nödgas vidkännas 
eu mängd andra utgifter, hvilka vid månget laga skifte kunna för en
skilda skiftesdelägare uppgå till långt större belopp, än som kräfves af 
skiftesmannen och godemännen. Bland sådana utgifter märkas utflyttnings- 
kostnad, ståndskogs- och liäfdelikvid samt odlingsersättning, hvartill kommer 
utgörandet af handtlangning åt skiftesmännen.

I fråga om utgifterna till landtmätare och gode män särskildt vid 
laga skiften, tillåter sig utskottet här meddela följande uppgifter med led
ning af vederbörande myndigheters till utskottet inkomna upplysningar 
äfvensom af den officiella statistiken.

Andra Kammarens Tillfälliga Utskotts (N:o 3) Utlåtande N:o 37.

Sammandrag öfver afslutade laga skiften ocli kostnaderna därför.

År.
Skifteskostnaderna.

Kronor.

Storleken af 
det skiftade 
mantalet.

Antalet
delägare.

Skiftade
hektar.

A. för hela riket. 1892 449,000 147 1,295 182,000
1893 728,000 211 2,261 303,000
1894 580,000 178 1,971 249,000
1895 626,000 159 1,711 250,ooo
1896 649,000 144 1,621 359,ooo
1897 440,000 129 1,372 180,ooo
1898 848,000 165 2,157 391,ooo
1899 573,000 166 1,792 236,ooo
1900 549,000 151,3 2,026 214,000
1901 408,000 134,7 1,403 139,ooO

B. för Norrbottens län. 1892 18,000 3 58 7,ooo
1893 100,000 20 313 41 ,ooo
1894 51,000 9,1 137 8,500
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År.
Skifteskostnaderna.

Kronor.

Storleken af 
det skiftade 
mantalet.

Antalet
delägare.

Skiftade
hektar.

1895 76,000 12,8 218 29,000
1896 49,000 9,9 262 17,000
1897 42,000 8,3 94 21,000
1898 101,000 14 131 44,000
1899 47,000 11,2 188 17,000
1900 155,000 27,6 394 65,ooo
1901 117,000 15,7 286 45,ooo

C. för Västerbottens län. 1892 142,000 25 249 78,ooo
1893 224,000 34,8 396 106,ooo
1894 220,000 33,3 380 118,ooo
1895 250,000 29,7 405 107,ooo
1896 222,000 27,8 421 103,ooo
1897 180,000 24,3 319 93,ooo
1898 213,000 24,4 446 98,ooo
1899 119,000 10,3 246 50,ooo
1900 113,000 13,9 241 56,ooo
1901 124,000 13,7 317 51,ooo

D. för Gottlands lätt. 1892 40,000 18 208 5,ooo
1893 50,000 27,5 343 8,ioo
1894 36,000 18 222 7,ooo
1895 45,700 30 230 8,300
1896 24,000 15 189 4,200
1897 9,000 4 51 1,200
1898 56,000 35,2 261 9,200
1899 25,000 24 241 5,600
1900 28,000 18,2 249 4,200
1901 34,000 18,7 237 5,500

Sammandrag för åren 1892—1901 •

A. för hela riket ..... . 5,850,000 1,585,0 17,619 2,503,000
B. för Norrbottens län......... 756,000 131,6 2,081 371,000
C. för Västerbottens län ....... 1.807,000 236,7 3,420 860,ooo
D. för Gottlands län... 347,700 208,6 2,231 475,ooo
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Sammandrag öfver dels kostnaden för de under åren 1893—1902 afslutade 
laga skiften och dels 1897 års taxeringsvärde å den sålunda skiftade 

jorden inom följande socknar i
•

Taxeringsvärde
Skifteskostnaden till 

landtmätare och 
gode män.

A. Norrbottens län. Kronor. öre. Kronor. Öre.

Arvidsjaur socken............................... 668,290 — 91,522 75
Gellivare » ............................... 840,200 — 209,155 31
Arjeploug » .... .......................... 101,400 — 38,937 66
Jokkmokk » ............................... 957,100 — 169,848 94

B. Jämtlands län.
Hede socken............................... 453,800 — 33,378 95
Rätans » ............................... 189,700 — 41,442 —

Ho tagens » 54,600 — 42,338 45
Lillherdals » ............................... 60,000 — 203,772 59
Ytterhogdals » 44,900 — 11,170 23
Lit » .................. .... ......... 18,400 — 4,851 28
]£rostvikens » ............................... 67,800 — 23,979 82
Are » ............................... 143,600 — 50,505 24
A same » ............................... 48,000 — 11,777 87
Käfsjö » ............................... 38,500 — 18,433 —
Berg » ............................... 179,000 — 13,482 26
Vemdalens » .............................. 309,200 — 171,412

162,517
87

Tennäs » ............................... 91,900 — 64
Limsells » ............................... 21,000 — 44,771 96
Svegs » ............................... 450,400 — 144,298 18
Kalls » ..... .......................... 89,700 — 30,625 60
Storsjöns » ............................... 61,900 — 61,079 65

C. Västerbottens län.
Lycksele socken ............................... 1,301,100 — 303,225 —
Åsele » ............................... 1,265,400 — 170,615 —
Dorotea » 704,400 — 207,153 —
Sorsele » ............................... 157,700 — 140,078 —
Vilhelmina » ............................... 1,227,800

248,500
— 344,024 —

Stensele » .............................. — 101,271 —
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Att bereda, det svenska jordbruket någon lindring oeb lättnad i fråga 
om skifteskostnaderna, har länge varit föremål för förslag och diskussion 
både inom och utom Riksdagen. Sålunda väcktes år 1868 inom Första 
Kammaren motion därom, att vid laga skiften i Jämtlands, Västernorrlands 
och Norrbottens län delägarne i skiftena skulle af allmänna medel erhålla 
lån för bestridande af utgifterna i och för skiftet samt att för sådant 
ändamål 100,000 riksdaler skulle ställas till Kungl. Maj:ts förfogande.

Denna motion, som i hufvudsak förnyades vid 1869 och 1870 årens 
riksdagar, blef emellertid af Riksdagen afslagen, med framhållande af att 
gagnet och fördelen af laga skiftena borde anses uppväga kostnaderna 
därför, ehuruväl dessa kostnader vore betungande för jordägarne.

Vid 1877 års riksdag framställdes förslag därom, att, för skiftesverkets 
raskare befordran, af allmänna medel måtte afsättas ett lämpligt belopp 
för att därmed till landtmätare betala 20 procent af hela skifteskostnaden 
och därigenom minska delägarnes utgifter i detta afseende.

Icke heller denna framställning lyckades vinna Riksdagens bifall.
Af en gottlandsrepresentant inom Andra Kammaren framhölls vid 

1885 års riksdag uti en då väckt motion, att skiftesverksamheten på Gott- 
land vore synnerligen nödvändig, enär ägorna på Gottland vore kring
strödda och splittrade och att, ju lifligare skiftesverksamheten bedrefves, 
desto mer ökades de ekonomiska svårigheterna för befolkningen; och hem
ställde därför motionären, att ett belopp af 600,000 kronor, hvartill hela 
skiftesverket på Gottland beräknades uppgå, måtte ställas till Kungl. Maj:ts 
disposition för att därmed bestrida utgifterna åt landtmätare och gode 
män mot villkor att dessa kostnader af skiftesdelägarne återbetalades i 
samma ordning som vore bestämd för odlingslån.

Slutligen väcktes år 1887 inom Riksdagens båda kamrar motion om 
afsättande af en lånefond å 5,000,000 kronor, att användas till utbetalning 
af landtmäteriarfvodet för skiftesförrättningar, mot villkor att detsamma 
återgäldades af skiftesdelägarne i samma ordning som odlingslån.

Såsom skäl för denna framställning anförde motionärerna, att, ehuru 
laga skiftena pågått sedan år 1827, 5,500 mantal eller en tolftedel af lan
dets hela mantal och ungefär en fjärdedel af landets hela areal ännu vore 
oskiftad, att kostnaderna för skiftesverket å den sålunda oskiftade delen, 
hvilken kostnad beräknades uppgå till omkring 10,000,000 kronor och 
årligen medföra en utgift af omkring 500,000 kronor för skiftesdelägarne, 
skulle oskäligt betunga dessa, i synnerhet som laga skiftena numera afsåge 
hufvudsakligen landets mera aflägsna delar.

Jämväl dessa motioner blefvo af Riksdagen afslagna hufvudsakligen 
på den grund, att det ansågs föga välbetänkt att vid den tidpunkt, då laga
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laga skiftena till största delen vore fullbordade, bilda en lånefond, som 
skulle till men för fastighetskrediten medföra en ny tyst förmånsrätt utom 
den, som vore medgifven åt odlingslånen, hvarjämte hänvisades till den 
lindring i skifteskostnaderna, som hade tillkommit genom kungl. kungörel
sen den 27 september 1861, angående statsbidrag till hjälp vid utflyttning 
i anledning af laga skifte.

Slutligen har vid innevarande riksdag herr Hammarsköld inom denna 
kammare uti en där väckt motion, med framhållande af att det sålunda 
af allmänna medel utgående utflyttningsbidraget, som i allmänhet vore 
ställdt i en viss proportion mot det skiftade hemmantalet, vore både otids
enligt anordnad! och alldeles otillräckligt, hemställt om skrifvelse till Kungl. 
Maj:t med begäran om utredning och förslag till sådan ändring i ofvan- 
nämnda kungörelse, att beräkningsgrunden för statsbidragen för utflyttning
arna vid laga skiften måtte blifva mera rättvis och tidsenlig än den nu 
gällande och själfva bidragen afpassade efter behofvet.

Riksdagen har visserligen bifallit motionärens hemställan i fråga om 
en lämpligare norm för statsbidragets utgående men däremot lämnat motio
närens erinran om behofvet af större statsbidrag obeaktad.

Huru obetydligt detta statsbidrag är gent emot öfriga skifteskostnader, 
som drabba jordägare, framgår af den från kungl. statskontoret lämnade 
uppgiften, att det af staten lämnade utflyttningsbidraget för hela riket 
under år 1901 uppgick till endast 11,401 kronor 97 öre.

Till fullständigande af de här ofvan lämnade uppgifter anser sig ut
skottet böra nämna, att denna fråga jämväl är föremål för den s. k. norr- 
1 andskommitténs behandling, där man preliminärt lärer enat sig om en 
hemställan, i hufvudsak gående ut på att åt landtmäterikåren mätte bere
das en fastare organisation och en tryggare ekonomisk ställning, särskildt 
genom att låta ersättningen för landtmätarnes tjänsteåligganden delvis utgå 
i form af lön utaf statsverket.

Anledningen till denna påtänkta hemställan lärer hafva varit, att 
skiftesverksamheten och särskildt ägostyckningen äro af en för jordbruket 
i Norrland så viktig och grannlaga natur, att man ansett landtmätarne 
böra intaga en så vidt möjligt är från det enskilda intresset fristående 
ställning och därigenom blifva mer i tillfälle att iakttaga det allmännas 
rätt och intresse.
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Att förhållandena särskildt inom Dalarne, hvarifrån motionären herr 
Ericsson närmast synes hafva hämtat motiverna till sin framställning, äro 
ägnade att ingifva befolkningen därstädes stora bekymmer för framtiden, 
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bör lätt kunna inses. Större delen af jorden inom Dalarna har ännu icke 
undergått laga skifte men har däremot varit underkastad en till ytterlighet 
långt gående splittring och delning. Att nu genom laga skifte samman
draga de vidt spridda delarne af jorden till större och mera enhetliga 
jordbrukskomplexer kommer gifvetvis att för befolkningen i Dalarne med
föra ytterligt betungande utgifter, synnerligast som byarne därstädes van
ligen äro så sammanbyggda, att en utflyttning i vidsträckt omfattning torde 
blifva nödvändig.

Såsom utskottet emellertid med belysande silfror sökt visa, medför 
skiftes verksamheten jämväl inom andra delar af riket för den jordbrukande 
befolkningen sådana dryga utgifter, att desamma ofta synas öfverskrida 
jordägarnes förmåga att bära desamma. Enligt utskottets åsikt har man 
uti detta förhållande att, åtminstone till någon del, söka orsaken till att 
jorden inom de nordliga delarna af riket i så betydlig och oroväckande 
grad öfvergått och fortfarande öfvergår från den själfägande befolkningen 
i sågverksindustriens ägo. Såväl med hänsyn till förenämnda omständig
heter som äfven till önskvärdheten af att skiftesverksamheten får raskt och 
obehindradt fortgå inom de delar af landet, där laga skiftena ännu icke 
äro fullbordade, synes det utskottet nödvändigt, att någon effektiv åtgärd 
från statens sida vidtages i syfte att underlätta skiftesverkets fortgång och 
minska den tunga börda, som i detta afseende drabbar den jordbrukande 
befolkningen.

Bland dylika åtgärder tillåter sig utskottet nämna den, att en viss 
andel af den till vederbörande landtmätare utgående kostnaden för laga 
skiften och hemmansklyfningar m. m. bestredes af allmänna medel, och att 
skiftesdelägarnes utgifter för landtmäteriförrättningarna proportionsvis min
skades.

En annan utväg synes vara, att skifteskostnaden till vederbörande 
landtmätare förskötes af allmänna medel samt därefter till statsverket 
återgäldades af skiftesdelägarne i ungefärligen samma ordning, som iakt- 
tages i fråga om odlingslånen.

Slutligen torde böra framhållas den utväg att nedsätta gällande landt- 
mäteritaxa och bevilja en emot nedsättningen svarande lämplig ersättning i 
form af arvode åt det antal landtmätare, som göromålen inom de skilda 
delarne af riket torde kräfva.

Genom denna sistnämnda anordning kunde staten, i motsats mot hvad 
fallet vore vid användandet af någon af de föregående utvägarna, begränsa 
utgifterna till skiftesverket till ett bestämdt årligt belopp, på samma gång 
som skiftesmännen komme att intaga en ur det allmännas synpunkt önsk
värd, från enskilda intressen frigjord ställning.
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Motionären, som påpekar jämväl denna utväg att bereda lättnad i kost
naden för skiftesverket, erinrar med rätta i samband härmed, att staten på 
andra hithörande områden aflönar tjänstemän, t. ex. landtbruksingeniörer, 
hvilkas tjänsteåligganden icke kunna anses mera betydande och viktiga för 
jordbruksnäringen än landtmäteritjänstemäns. Den ofta hörda invändningen, 
nämligen att skiftesverket vore i det närmaste fullbordadt, torde med afse
ende å hvad redan anförts få anses vara bemött. Huru litet man i sådant 
afseende har kunnat bedöma skiftesverkets beskaffenhet och omfång, torde 
framgå redan däraf, att landtmäteristyrelsen själf år 1865 uttalade den 
åsikten, att laga skiftena efter 11 års förlopp skulle i det närmaste vara 
bragta till slut, under det att enligt samma styrelses berättelse för år 1901 
öfver 4,000 mantal ännu återstode oskiftade till en areal, som med säkerhet 
betydligt öfverstege proportionen emellan skiftade och oskiftade mantalet 
af svenska jorden. Såsom utskottet förut påpekat, kommer därtill behofvet 
af en fortgående jorddelning genom hemmansklyfning och ägostyckning, 
ett behof, som i mån af befolkningens tillväxt säkerligen alltjämt kommer 
att ökas.

Motionären har vidare framhållit önskvärdheten af att genom en sär
skild lag bereddes fasthet åt s. k. sämjedelningar. Dessa genom enskild 
öfverenskommelse försiggående jorddelningar, hvilka vanligen afse att på en 
billigare och enklare väg än i skiftesstadgan anvisas emellan flere delägare 
dela ett hemman eller en hemmanslott och utbryta de enskildes andelar 
däri, hafva emellertid intet som helst vitsord gent emot begärd hemmans
klyfning jämlikt skiftesstadgans föreskrifter och kunna sålunda häfvas på 
grund af en enda delägares, måhända ofta i tredska eller annat syfte, 
framställda begäran om dylik klyfning.

Då likväl dessa sämjedelningar ofta kunna såväl fylla ändamålet med 
de i skiftesstadgan upptagna jorddelningar af förenämnda beskaffenhet, 
som äfven medföra det med dessa afsedda gagnet, torde det kunna ifråga
sättas, huruvida icke från lagstiftningens sida trygghet kunde beredas vissa 
under i lag närmare angifven form försiggångna sämjedelningar, i så måtto 
att klyfning icke finge å dylik sämjedelad jord äga ram i strid mot 
exempelvis en kvalificerad majoritet af hemmantalet eller delägarne.

Då motionären jämväl påyrkat lättnader i fråga om jordafsöndringar, 
vill utskottet i detta afseende erinra, hurusom den uti lagen om hemmans
klyfning, ägostyckning och jordafsöndring den 27 juni 1896 meddelade 
föreskrift, att afhandling rörande jordafsöndring för alltid skall ingifvas 
till vederbörande Konungens befallningshafvande, som åligger att, därest 
afhandlingen såväl med hänsyn till afsöndringens storlek som ock i öfriga 
afseende!! är med förenämnda lag öfverensstämmande, meddela fastställelse

Andra, Kammarens Tillfälliga Utskotts (N:o 3) Utlåtande N:o 37.



m. m., ofta medför en för de små lägenhetsinnehafvame betungande ut
gift, och att denna pröfningsrätt möjligen för undvikande af denna utgift 
för lägenhetsinnehafvaren kunde öfverflyttas å domstolarna och försiggå i 
samband med upplåtelsehandlingars lagfarande.

Då emellertid frågan om sättet att bereda den jordbrukande befolk
ningen lättnader vid jorddelningen, vare sig nu detta skall kunna ske på 
ena eller andra sättet, lämpligen torde böra göras till föremål för en all
sidig utredning såväl från lagstiftnings- som ekonomisk synpunkt, får ut
skottet härmed vördsamt hemställa, att Andra Kammaren för sin del måtte 
besluta,

att Riksdagen ville i skrifvelse till Kung! Maj:t an
hålla, att Kungi. Maj:t täcktes låta utreda, huruvida och 
på hvad sätt lättnader må kunna beredas enskilda jord
ägare uti de med laga skiften, hemmansklyfningar, ägo
styckningar och jordafsöndringar förenade kostnader, 
samt snarast möjligt för Riksdagen framlägga det för
slag, hvartill nämnda utredning må föranleda.

Stockholm den 1 maj 1903.
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GEORG A. E. KRONLUND.
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